
2.2. Atbalsts ciltsdarba pasākumiem piensaimniecības nozarē  

16. Atbalsta mērķis piensaimniecības nozarē ir attīstīt ciltsdarbu, mērķtiecīgi 

izmantojot dzīvniekus, lai saglabātu un uzlabotu esošo genofondu. 

 

17. Atbalsts paredzēts ciltsgrāmatas uzturēšanai un šādiem dzīvnieku ģenētiskās 

kvalitātes un produktivitātes noteikšanas testiem: 

17.1. produktivitātes kontrolei un novērtēšanai pēc pēcnācējiem; 

17.2. lineārajai vērtēšanai; 

17.3. pāru atlasei. 

 

18. Atbalstu dzīvnieku ģenētiskās kvalitātes un produktivitātes noteikšanas testiem 

(produktivitātes kontrolei un novērtēšanai pēc pēcnācējiem, lineārajai vērtēšanai un 

pāru atlasei) piešķir: 

18.1. organizācijai – kā vienreizēju maksājumu 113,83 euro apmērā (tai skaitā 

administratīvās izmaksas 1,28 euro apmērā) par katru pārraudzības ganāmpulkā esošu 

pārbaudāmā buļļa meitu (pirmpieni) pēc pirmās standarta laktācijas (240–305 dienas) 

slēgšanas, ja: 

18.1.1. ganāmpulkā veic plānotu jaunbuļļu pārbaudi; 

18.1.2. pārbaudāmā buļļa meitai (pirmpienei) pēc organizācijas pieprasījuma ir 

veikta DNS analīze, ko apliecina laboratorijas atzinums. DNS analīzi neveic un atbalsta 

maksājumu samazina par 50 procentiem, ja pārbaudāmā buļļa meitai (pirmpienei) ir 

zināma izcelšanās; 

18.1.3. pārbaudāmā buļļa meita (pirmpiene) ir lineāri novērtēta un dati ir reģistrēti 

Lauksaimniecības datu centra centrālajā datubāzē; 

18.2. komersantam par augstvērtīgu šķirnes vaislas buļļu ģenētiskās kvalitātes 

noteikšanu un novērtēšanu pēc pēcnācēju kvalitātes, ja bullis ir sasniedzis 12mēnešu 

vecumu un ir sertificēts atbilstoši normatīvajiem aktiem par liellopu, cūku, aitu, kazu 

un zirgu vaislinieku un to vaislas materiāla sertifikāciju, bet Latvijas brūnās vai Latvijas 

zilās šķirnes saglabāšanai paredzēts bullis ir sasniedzis sešu mēnešu vecumu un pēc 12 

mēnešu vecuma sasniegšanas ir sertificēts atbilstoši minētajiem normatīvajiem aktiem , 

– 38,40 euro mēnesī par katru bulli; 

18.2.1 organizācijai, kas īsteno ģenētisko resursu saglabāšanas programmu, – 

6000 euro Latvijas brūnās un Latvijas zilās šķirnes tipiskuma un populācijas 

saglabāšanai, lai segtu uzturēšanas un administratīvās izmaksas par Latvijas brūnās un 

Latvijas zilās šķirnes vīriešu kārtas jaundzīvnieku ģenētiskās kvalitātes un 

produktivitātes pārbaudes testiem tādu ģenētisko resursu buļļu jaunu līniju izveidei, 

kuru vienas šķirnes asinība sasniedz vismaz 50 procentus; 

18.2.2 organizācijai, kas ir ciltsgrāmatas kārtotāja, – 26 000 euro piena šķirņu govs 

DNS analīzes kopējo izmaksu segšanai, lai nodrošinātu ciltsgrāmatā uzņemamo 

dzīvnieku izcelsmes ticamību, kā arī sarkano šķirņu vaislas buļļu genoma noteikšanas 

kopējo izmaksu segšanai; 

18.3. datu centram un laboratorijām – 0,87 euro (tai skaitā pievienotās vērtības 

nodokli) mēnesī par vienas pārraudzībā vai snieguma pārbaudē esošas piena šķirņu 

govs un kazas pārraudzības un snieguma pārbaudes rezultātu ieguves, apstrādes un datu 

apmaiņas nodrošināšanu un arhivēšanu: 



18.3.1. datu centram – 0,26 euro (tai skaitā pievienotās vērtības nodokli) mēnesī par 

viena dzīvnieka pārraudzības un snieguma pārbaudes rezultātu apstrādi un datu 

apmaiņas nodrošināšanu; 

18.3.2. laboratorijām: 

18.3.2.1. par vienu mēnesī veikto pārraudzības un snieguma pārbaudes analīzi piena 

šķirņu govju un kazu pienam – 0,47 euro (tai skaitā pievienotās vērtības nodokli); 

18.3.2.2. par vienas mēnesī veiktās pārraudzības un snieguma pārbaudes analīzes 

datu pirmapstrādi, ievadīšanu un nosūtīšanu datu apstrādei – 0,14 euro (tai skaitā 

pievienotās vērtības nodokli); 

18.4. organizācijai – kā vienreizēju maksājumu 7,11 euro par katru lineāri novērtētu 

pirmās un trešās laktācijas pārraudzības ganāmpulkā esošu piena šķirņu vai piena šķirņu 

krustojumu govi, kurai vienas piena šķirņu grupas asinība sasniedz vismaz 

75 procentus; 

18.5. pārraudzības ganāmpulkā par vaislinieku atlasi pārojumiem, lai novērstu 

tuvradniecību (inbrīdingu) un panāktu lielāku kontroli pār recesīvajiem gēniem, 

organizācijai – kā vienreizēju maksājumu 0,14 euro par vienu pāru atlasi, kas reģistrēta 

Lauksaimniecības datu centra centrālajā datubāzē. 

 

19. (Svītrots ar MK 17.02.2015. noteikumiem Nr.85) 

 

20. Lai saņemtu šo noteikumu 18.1. apakšpunktā minēto atbalstu, organizācija: 

20.1. līdz kārtējā gada 1. martam iesniedz Lauku atbalsta dienestā iesniegumu (1. 

pielikums); 

20.2. katru ceturksni līdz pēdējā mēneša divdesmitajam datumam iesniedz 

Lauksaimniecības datu centrā lineāri novērtēto pārbaudāmo buļļu meitu (pirmpieņu) 

sarakstu un DNS analīžu rezultātus; 

20.3. līdz katra nākamā ceturkšņa pirmā mēneša pirmajam datumam, bet par ceturto 

ceturksni – līdz nākamā gada 1. februārim iesniedz Lauku atbalsta dienestā pārskatu (2. 

pielikums) un administratīvo izdevumu samaksu apliecinošo dokumentu kopijas. 

 

21. Informāciju par šo noteikumu 18.1.apakšpunktā minētajām prasībām 

atbilstošiem dzīvniekiem saskaņā ar dzīvnieku reģistra centrālo datubāzi (pēc stāvokļa 

ceturkšņa pēdējā mēneša divdesmitajā datumā) Lauksaimniecības datu centrs katru 

ceturksni līdz pēdējā mēneša divdesmit piektajam datumam iesniedz Lauku atbalsta 

dienestā. 

 

22. Lauku atbalsta dienests veic norēķinus, pamatojoties uz šo noteikumu 20.3. 

apakšpunktā minētajiem dokumentiem. 

 

23. Lai saņemtu šo noteikumu 18.2.apakšpunktā minēto atbalstu, komersants līdz 

katra nākamā ceturkšņa pirmā mēneša pirmajam datumam, bet par ceturto ceturksni – 

līdz nākamā gada 1.februārim iesniedz Lauku atbalsta dienestā iesniegumu 

(3.pielikums). Iesniegumam pievieno ģenētisko resursu Latvijas brūnās vai Latvijas 

zilās šķirnes buļļu sarakstu un uzglabājamās spermas devu skaitu ceturksnī. 

23.1 Lai saņemtu šo noteikumu 18.2.1 un 18.2.2 apakšpunktā minēto atbalstu, 

organizācija Lauku atbalsta dienestā iesniedz: 

https://likumi.lv/ta/id/272380-grozijumi-ministru-kabineta-2013-gada-17-decembra-noteikumos-nr-1524-noteikumi-par-valsts-atbalstu-lauksaimniecibai-
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel1
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel1
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel2
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel2
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel3


23.1 1. līdz kārtējā gada 1. martam – iesniegumu. Iesniegumam pievieno plānoto 

izdevumu tāmi; 

23.1 2. līdz nākamā gada 10. janvārim – samaksu apliecinošo dokumentu kopijas 

saskaņā ar iesniegto izdevumu tāmi. 

 

23.2 Lauku atbalsta dienests: 

23.2 1. pēc šo noteikumu 23.1 1. apakšpunktā minētā iesnieguma saņemšanas 

izmaksā priekšapmaksu 90 procentu apmērā no izdevumu tāmē norādītās kopējās 

summas; 

23.2 2. pēc šo noteikumu 23.1 2. apakšpunktā minēto dokumentu saņemšanas veic 

gala norēķinu. 

 

24. Lai saņemtu šo noteikumu 18.3.apakšpunktā minēto atbalstu: 

24.1. datu centrs: 

24.1.1. līdz kārtējā gada 1. martam Lauku atbalsta dienestā iesniedz iesniegumu 

(4.pielikums); 

24.1.2. par pirmo pusgadu līdz kārtējā gada 10. augustam, bet par otro pusgadu līdz 

nākamā gada 10. janvārim Lauku atbalsta dienestā iesniedz pārskatu (5. pielikums); 

24.2. laboratorijas: 

24.2.1. līdz kārtējā gada 1. martam Lauku atbalsta dienestā iesniedz iesniegumu 

(6.pielikums); 

24.2.2. katru mēnesi līdz piektajam datumam, bet par decembri – līdz nākamā gada 

10.janvārim Lauku atbalsta dienestā iesniedz pārraudzības un snieguma pārbaudes 

informācijas pārskatu (7.pielikums). 

 

25. Lai saņemtu šo noteikumu 18.4.apakšpunktā minēto atbalstu, organizācija katru 

mēnesi līdz desmitajam datumam, bet par decembri – līdz nākamā gada 10.janvārim 

iesniedz Lauku atbalsta dienestā iesniegumu (8.pielikums). 

 

26. Lai saņemtu šo noteikumu 18.5.apakšpunktā minēto atbalstu, organizācija katru 

ceturksni līdz nākamā ceturkšņa pirmā mēneša desmitajam datumam, bet par ceturto 

ceturksni – līdz nākamā gada 10.janvārim iesniedz Lauku atbalsta dienestā iesniegumu 

(9.pielikums). 

 

27. Šo noteikumu 17.punktā minēto atbalstu par ciltsgrāmatā uzņemamu vai 

novērtētu dzīvnieku 4,27 euro apmērā reizi ceturksnī maksā organizācijai, kas līdz 

katra nākamā ceturkšņa pirmā mēneša divdesmit piektajam datumam, bet par ceturto 

ceturksni – līdz nākamā gada 1.februārim iesniedz Lauku atbalsta dienestā iesniegumu 

(10.pielikums) par novērtētiem un ciltsgrāmatā uzņemamiem dzīvniekiem. 

 

28. Ja iesniegtajos dokumentos organizācijas ir norādījušas vienu un to pašu 

apsekoto pārraudzības ganāmpulku, atbalstu par konkrēto ganāmpulku nepiešķir. 

 

2.3. Atbalsts ciltsdarba pasākumiem liellopu gaļas ražošanas nozarē  

29. Atbalsta mērķis liellopu gaļas ražošanas nozarē ir attīstīt ciltsdarbu, mērķtiecīgi 

izmantojot dzīvniekus, lai saglabātu un uzlabotu esošo genofondu. 

https://likumi.lv/ta/id/263434#piel4
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel5
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel6
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel7
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel8
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel9
https://likumi.lv/ta/id/263434#p17
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel10


 

30. Atbalsts paredzēts ciltsgrāmatas uzturēšanai un šādiem dzīvnieku ģenētiskās 

kvalitātes noteikšanas testiem: 

30.1. ciltsvērtības noteikšanai un novērtēšanai pēc pēcnācējiem; 

30.2. lineārajai vērtēšanai. 

 

31. Atbalstu par dzīvnieku ģenētiskās kvalitātes noteikšanas testiem (ciltsvērtības 

noteikšanai un novērtēšanai pēc pēcnācējiem, lineārajai novērtēšanai) piešķir 

organizācijai: 

31.1. par ģenētiskās kvalitātes un ciltsvērtības noteikšanu pārraudzības ganāmpulkā: 

31.1.1. sertificētam tīršķirnes vaislas bullim (sertificēts līdz kārtējā gada 1.aprīlim), 

kas novērtēts pēc pēcnācējiem kontrolnobarošanā, kā vienreizēju maksājumu 

462,43 euro apmērā (tai skaitā administratīvās izmaksas 1,28 euro apmērā); 

31.1.2. sertificētam tīršķirnes vaislas bullim (sertificēts līdz kārtējā gada 1.aprīlim), 

kas novērtēts pēc pēcnācēju kvalitātes (pēcnācēju dzimšanas un atšķiršanas svars atbilst 

selekcijas darba veikšanai noteiktajām prasībām), – 284,60 euro apmērā (tai skaitā 

administratīvās izmaksas 1,28 euro apmērā); 

31.2. kā vienreizēju maksājumu 12,81 euro apmērā par katru lineāri novērtētu 

pirmās un trešās vai ceturtās laktācijas pārraudzības ganāmpulkā esošu zīdītājgovi; 

31.3. kas ir ciltsgrāmatas kārtotāja, – 20 000 euro apmērā zīdītājgovs – buļļu mātes 

DNS analīzes kopējo izmaksu segšanai, lai nodrošinātu ciltsgrāmatā uzņemamo 

dzīvnieku izcelsmes ticamību. 

 

32. Organizācija par šo noteikumu 31.1.1. un 31.1.2.apakšpunktā minētajiem 

sertificētajiem tīršķirnes vaislas buļļiem atbalstu saņem: 

32.1. ja ganāmpulka īpašnieks normatīvajos aktos par gaļas liellopu pārraudzību un 

snieguma pārbaudi noteiktajā kārtībā Lauksaimniecības datu centrā ir iesniedzis 

informāciju dzīvnieku ģenētiskās vērtības noteikšanai; 

32.2. ja tīršķirnes vaislas bullis ir sertificēts atbilstoši normatīvajiem aktiem par 

liellopu, cūku, aitu, kazu un zirgu vaislinieku un to vaislas materiāla sertifikāciju; 

32.3. par vienu vai vairākiem sertificētajiem tīršķirnes vaislas buļļiem vienā 

pārraudzības ganāmpulkā, ja, rēķinot uz vienu tīršķirnes vaislas bulli, ganāmpulkā (pēc 

stāvokļa kārtējā gada 1.aprīlī) ir vairāk nekā deviņas zīdītājgovis vai teles, kas vecākas 

par 18 mēnešiem. 

 

33. Par specializēto gaļas šķirņu tīršķirnes vaislas bulli uzskata dzīvnieku, kura 

vienas šķirnes asinība ir 100 procenti. 

 

34. Informāciju par šo noteikumu 31.1. un 31.2.apakšpunktā minētajām prasībām 

atbilstošiem dzīvniekiem saskaņā ar dzīvnieku reģistra centrālo datubāzi (pēc stāvokļa 

kārtējā gada 1.aprīlī) Lauksaimniecības datu centrs līdz kārtējā gada 10.aprīlim iesniedz 

Lauku atbalsta dienestā. 

 

36. Lai saņemtu šo noteikumu 31.1. apakšpunktā minēto atbalstu, organizācija: 

36.1. līdz kārtējā gada 1. martam Lauku atbalsta dienestā iesniedz iesniegumu (11. 

pielikums); 

36.2. līdz kārtējā gada 15. jūlijam Lauku atbalsta dienestā iesniedz: 

https://likumi.lv/ta/id/263434#piel11
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel11


36.2.1. par katru šo noteikumu 31.1. apakšpunktā minēto pārraudzības ganāmpulku 

– īpašnieku sarakstu ar novērtēto dzīvnieku skaitu; 

36.2.2. administratīvo izdevumu samaksu apliecinošo dokumentu kopijas. 

 

37. Lauku atbalsta dienests veic norēķinus, pamatojoties uz šo noteikumu 36.2. 

apakšpunktā minētajiem dokumentiem. 

 

38. Lai saņemtu šo noteikumu 31.2.apakšpunktā minēto atbalstu, organizācija katru 

mēnesi līdz piecpadsmitajam datumam, bet par decembri – līdz nākamā gada 

10.janvārim iesniedz Lauku atbalsta dienestā iesniegumu (12.pielikums). 

38.1 Lai saņemtu šo noteikumu 31.3. apakšpunktā minēto atbalstu, organizācija 

Lauku atbalsta dienestā iesniedz: 

38.1 1. līdz kārtējā gada 1. martam – iesniegumu un plānoto izdevumu tāmi; 

38.1 2. līdz nākamā gada 10. janvārim – izdevumu samaksu apliecinošo dokumentu 

kopijas atbilstoši iesniegtajai izdevumu tāmei. 

 

38.2 Lauku atbalsta dienests: 

38.2 1. pēc šo noteikumu 38.1 1. apakšpunktā minētā iesnieguma un tāmes 

saņemšanas izmaksā priekšapmaksu 90 procentu apmērā no izdevumu tāmes kopējās 

summas; 

38.2 2. pēc šo noteikumu 38.1 2. apakšpunktā minēto dokumentu saņemšanas veic 

gala norēķinu. 

 

39. Šo noteikumu 30.punktā minēto atbalstu par ciltsgrāmatā uzņemamu vai 

novērtētu dzīvnieku 8,54 euro apmērā reizi ceturksnī maksā organizācijai, kas katru 

ceturksni līdz nākamā ceturkšņa pirmā mēneša divdesmit piektajam datumam, bet par 

ceturto ceturksni – līdz nākamā gada 1.februārim iesniedz Lauku atbalsta dienestā 

iesniegumu (10.pielikums) par novērtētiem un ciltsgrāmatā uzņemamiem dzīvniekiem.  

 

40. Ja iesniegtajos dokumentos organizācijas ir norādījušas vienu un to pašu 

apsekoto pārraudzības ganāmpulku, atbalstu par konkrēto ganāmpulku nepiešķir. 

 

2.4. Atbalsts ciltsdarba pasākumiem cūkkopības nozarē  

41. Atbalsta mērķis cūkkopības nozarē ir attīstīt ciltsdarbu, mērķtiecīgi izmantojot 

dzīvniekus, lai saglabātu un uzlabotu esošo genofondu. 

 

42. Atbalsts paredzēts ciltsgrāmatas uzturēšanai un šādiem dzīvnieku ģenētiskās 

kvalitātes un produktivitātes noteikšanas testiem: 

42.1. produktivitātes kontrolei un novērtēšanai pēc pēcnācēju kvalitātes; 

42.2. krustojuma cūku produktivitātes novērtēšanu; 

42.3. ģenētiskās kvalitātes un produktivitātes noteikšanas testos iegūto datu 

apstrādei un uzglabāšanai. 

 

43. Atbalstu dzīvnieku ģenētiskās kvalitātes un produktivitātes noteikšanas testiem 

(produktivitātes kontrolei un novērtēšanai) piešķir organizācijai: 

https://likumi.lv/ta/id/263434#piel12
https://likumi.lv/ta/id/263434#p30
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel10


43.1. kā vienreizēju maksājumu 17,10 euro apmērā (tai skaitā administratīvās 

izmaksas 1,28 euro apmērā) par šķirnes jauncūku (cūku, kuili), kurai ir veikts 

produktivitātes tests šķirnes saimniecībā, nosakot speķa biezumu, liesās gaļas īpatsvaru, 

svaru, ātraudzību un eksterjeru, kā arī ģenētiskās vērtības tests; 

43.2. kā vienreizēju maksājumu 71,14 euro apmērā (tai skaitā administratīvās 

izmaksas 1,28 euro apmērā) par vaislas dzīvnieka produktivitātes kontroli pārraudzības 

ganāmpulkā, ja organizācija ir noslēgusi līgumu ar ganāmpulka īpašnieku par 

produktivitātes rādītāju iegūšanu no kārtējā gada 1.janvāra līdz 1.decembrim. 

 

44. Šo noteikumu 42.1.apakšpunktā minēto atbalstu 64,03 euro apmērā augstvērtīga 

šķirnes kuiļa ikmēneša novērtēšanai saskaņā ar labāko lineāro objektīvās prognozes 

datu statistikas apstrādes metodiku (BLUP) pēc pēcnācēju kvalitātes ar indeksu 105 un 

vairāk, ja kuilis ir sertificēts atbilstoši normatīvajiem aktiem par liellopu, cūku, aitu, 

kazu un zirgu vaislinieku un to vaislas materiāla sertifikāciju, piešķir organizācijai un 

komersantam reizi ceturksnī. 

 

45. Šo noteikumu 42.2. apakšpunktā minēto atbalstu piešķir organizācijai kā 

vienreizēju maksājumu 1,00 euro apmērā par katru novērtētu krustojuma cūku, kura 

iegūta saskaņā ar Latvijā audzēto cūku audzēšanas programmām un kurai noteikts 

speķa biezums un ķermeņa liesās gaļas saturs. 

 

46. Šo noteikumu 42.3.apakšpunktā minēto atbalstu piešķir organizācijai kā 

vienreizēju maksājumu 0,15 euro apmērā par vienā ģenētiskās kvalitātes un 

produktivitātes noteikšanas testā iegūto datu apstrādi un uzglabāšanu. 

 

47. (Svītrots ar MK 17.02.2015. noteikumiem Nr.85) 

 

48. Par šo noteikumu 43.punktā minēto atbalstu: 

48.1. organizācija līdz kārtējā gada 1. martam Lauku atbalsta dienestā iesniedz 

iesniegumu (13. pielikums); 

48.2. Lauksaimniecības datu centrs katru ceturksni līdz nākamā ceturkšņa pirmā 

mēneša divdesmitajam datumam (pēc stāvokļa ceturkšņa pirmā mēneša pirmajā 

datumā) iesniedz Lauku atbalsta dienestā informāciju par cūku kustību pārraudzības 

ganāmpulkā; 

48.3. organizācija katru ceturksni līdz nākamā ceturkšņa pirmā mēneša divdesmit 

piektajam datumam, bet par ceturto ceturksni – līdz nākamā gada 1.februārim Lauku 

atbalsta dienestā iesniedz: 

48.3.1. pārskatu par šo noteikumu 43.1.apakšpunktā minētajām jauncūkām (cūkām, 

kuiļiem) (14.pielikums); 

48.3.2. pārskatu par šo noteikumu 43.2.apakšpunktā minētajiem dzīvniekiem 

(15.pielikums); 

48.3.3. samaksu apliecinošu dokumentu kopijas par administratīva jiem 

izdevumiem. 

 

49. Lauku atbalsta dienests veic norēķinus, pamatojoties uz šo noteikumu 48.3. 

apakšpunktā minētajiem dokumentiem. 

 

https://likumi.lv/ta/id/272380-grozijumi-ministru-kabineta-2013-gada-17-decembra-noteikumos-nr-1524-noteikumi-par-valsts-atbalstu-lauksaimniecibai-
https://likumi.lv/ta/id/263434#p43
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel13
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel14
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel15


50. Lai saņemtu šo noteikumu 44.punktā minēto atbalstu, organizācija un 

komersants katru ceturksni līdz nākamā ceturkšņa pirmā mēneša divdesmit piektajam 

datumam, bet par ceturto ceturksni – līdz nākamā gada 1.februārim iesniedz Lauku 

atbalsta dienestā iesniegumu (16.pielikums). 

 

51. Lai saņemtu šo noteikumu 45.punktā minēto atbalstu, organizācija katru 

ceturksni līdz nākamā ceturkšņa pirmā mēneša divdesmit piektajam datumam, bet par 

ceturto ceturksni – līdz nākamā gada 1.februārim iesniedz Lauku atbalsta dienestā 

iesniegumu (17.pielikums). 

 

52. Lai saņemtu šo noteikumu 46.punktā minēto atbalstu, organizācija katru 

ceturksni līdz nākamā ceturkšņa pirmā mēneša divdesmit piektajam datumam, bet par 

ceturto ceturksni – līdz nākamā gada 1.februārim iesniedz Lauku atbalsta dienestā 

iesniegumu (18.pielikums). 

 

53. Saskaņā ar normatīvajiem aktiem par liellopu, cūku, aitu, kazu un zirgu 

ciltsgrāmatas un krustojuma cūku ciltsreģistra kārtošanu atbalstu par ciltsgrāmatā 

uzņemamu vai novērtētu dzīvnieku 0,50 euro apmērā reizi ceturksnī maksā 

organizācijai, kas katru ceturksni līdz nākamā ceturkšņa pirmā mēneša divdesmit 

piektajam datumam, bet par ceturto ceturksni – līdz nākamā gada 1. februārim iesniedz 

Lauku atbalsta dienestā iesniegumu (10. pielikums) par ciltsgrāmatā uzņemamiem vai 

novērtētiem dzīvniekiem. 

 

54. Ja šo noteikumu 48.3.1. apakšpunktā iesniegtajos dokumentos organizācijas ir 

norādījušas vienu un to pašu apsekoto pārraudzības vai snieguma pārbaudes dzīvnieku, 

atbalstu par konkrēto dzīvnieku nepiešķir. 

 

2.5. Atbalsts ciltsdarba pasākumiem zirgkopības nozarē  

55. Atbalsta mērķis zirgkopības nozarē ir attīstīt ciltsdarbu, mērķtiecīgi izmantojot 

dzīvniekus, lai saglabātu un uzlabotu esošo genofondu. 

 

56. Atbalsts paredzēts ciltsgrāmatas uzturēšanai un šādiem ģenētiskās kvalitātes un 

produktivitātes noteikšanas testiem: 

56.1. darbspēju noteikšanai un novērtēšanai pēc pēcnācēju kvalitātes; 

56.2. vaislas ērzeļu un vaislas ķēvju eksterjera vērtēšanai. 

57. Atbalstu ģenētiskās kvalitātes un produktivitātes noteikšanas testiem (darbspēju 

noteikšanai un novērtēšanai pēc pēcnācēju kvalitātes) tīršķirnes dzīvniekiem 

pārraudzības ganāmpulkā piešķir organizācijai: 

57.1. par tāda augstvērtīga sertificēta šķirnes vaislas ērzeļa novērtēšanu pēc 

pēcnācēju kvalitātes: 

57.1.1. kura eksterjera vērtējums ir 50 punkti un vairāk; 

57.1.2. kuram pēdējo piecu gadu laikā ir vismaz astoņi pēcnācēji; 

57.1.3. kuram ir sertificēts vai šķirnes ciltskodolā iekļauts vismaz viens pēcnācējs; 

57.2. par vaislas ērzeļa ģenētiskās kvalitātes noteikšanu un sertificēšanu; 

57.3. par jaunzirgu sagatavošanu darbspēju pārbaudei un darbspēju noteikšanu, ja 

jaunzirga tēvs ir sertificēts ērzelis; 

https://likumi.lv/ta/id/263434#p44
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel16
https://likumi.lv/ta/id/263434#p45
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel17
https://likumi.lv/ta/id/263434#p46
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel18
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel10


57.4. par kumeļa sagatavošanu vērtēšanai un tā ģenētiskās kvalitātes novērtēšanu, ja 

kumeļa tēvs ir sertificēts ērzelis; 

57.5. par vaislas ērzeļa vai vaislas ķēves izcelsmes noteikšanu ar DNS analīzi.  

 

58. (Svītrots ar MK 17.02.2015. noteikumiem Nr.85) 

 

59. Par šo noteikumu 57. punktā minēto atbalstu: 

59.1. organizācija līdz kārtējā gada 1. martam Lauku atbalsta dienestā iesniedz 

iesniegumu (19. pielikums). Iesniegumam pievieno to pārraudzības ganāmpulku 

sarakstu, kuros plānoti ciltsdarba pasākumi, un detalizētu izdevumu tāmi par katru 

atbalsta pasākumu; 

59.2. Lauku atbalsta dienests pēc šo noteikumu 59.1. apakšpunktā minēto 

dokumentu saņemšanas veic priekšapmaksu 90 procentu apmērā no plānotās atbalsta 

maksājumu summas; 

59.3. organizācija līdz kārtējā gada 1. decembrim Lauku atbalsta dienestā iesniedz 

šādus pārskatus kopā ar samaksu apliecinošu dokumentu kopijām atbilstoši iesniegto 

izdevumu tāmei: 

59.3.1. par augstvērtīgu sertificētu šķirnes vaislas ērzeļu novērtēšanu pēc pēcnācēju 

kvalitātes (20. pielikums); 

59.3.2. par vaislas ērzeļu ģenētiskās kvalitātes noteikšanu un sertificēšanu (21. 

pielikums); 

59.3.3. par jaunzirgu sagatavošanu darbspēju pārbaudei un darbspēju noteikšanu 

(22. pielikums); 

59.3.4. par kumeļu sagatavošanu vērtēšanai un to ģenētiskās kvalitātes novērtēšanu 

(23. pielikums); 

59.3.5. par vaislas ērzeļa vai vaislas ķēves izcelsmes noteikšanu ar DNS analīzi (24. 

pielikums). 

 

60. Lauku atbalsta dienests veic norēķinus, pamatojoties uz šo noteikumu 59.1. 

apakšpunktā minēto tāmi, kā arī 59.3. apakšpunktā minētajiem dokumentiem. 

 

61. Šo noteikumu 56.2.apakšpunktā minēto atbalstu 14,23 euro apmērā piešķir 

organizācijai kā vienreizēju maksājumu par katra vaislas ērzeļa vai vaislas ķēves 

eksterjera novērtēšanu pārraudzības ganāmpulkā. 

 

62. Lai saņemtu šo noteikumu 61. punktā minēto atbalstu, organizācija katru 

ceturksni līdz nākamā ceturkšņa pirmā mēneša divdesmit piektajam datumam, bet par 

ceturto ceturksni – līdz nākamā gada 1. februārim iesniedz Lauku atbalsta dienestā 

iesniegumu (25. pielikums). 

 

63. Šo noteikumu 56.punktā minēto atbalstu par ciltsgrāmatā uzņemamu dzīvnieku 

8,54 euro apmērā reizi ceturksnī maksā organizācijai, kas katru ceturksni līdz nākamā 

ceturkšņa pirmā mēneša divdesmit piektajam datumam, bet par ceturto ceturksni – līdz 

nākamā gada 1.februārim iesniedz Lauku atbalsta dienestā iesniegumu (10.pielikums) 

par novērtētiem un ciltsgrāmatā uzņemamiem dzīvniekiem. 

 

https://likumi.lv/ta/id/272380-grozijumi-ministru-kabineta-2013-gada-17-decembra-noteikumos-nr-1524-noteikumi-par-valsts-atbalstu-lauksaimniecibai-
https://likumi.lv/ta/id/263434#p57
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel19
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel20
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel21
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel21
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel22
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel23
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel24
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel24
https://likumi.lv/ta/id/263434#p61
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel25
https://likumi.lv/ta/id/263434#p56
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel10


64. Atbalstu par ciltsgrāmatā uzņemamu dzīvnieku kataloga izveidi un uzturēšanu, 

zirgu ciltsgrāmatas izdošanu, dalību starptautiskajās izstādēs, kā arī lopkopības nozarei 

aktuālas informācijas regulāru atspoguļošanu publiski pieejamā veidā maksā 

organizācijai, kas ir Latvijas Republikas zirgu valsts ciltsgrāmatas kārtotāja. Lai 

saņemtu atbalstu, minētā organizācija Lauku atbalsta dienestā iesniedz: 

64.1. līdz kārtējā gada 1. martam – iesniegumu, kam pievienota izdevumu tāme; 

64.2. līdz nākamā gada 10. janvārim – izdevumus apliecinošu dokumentu kopijas, 

bet par dalību starptautiskajās izstādēs – līdz nākamā gada 1. jūlijam. 

 

65. Lauku atbalsta dienests: 

65.1. pēc šo noteikumu 64.1.apakšpunktā minētā iesnieguma saņemšanas veic 

priekšapmaksu 90 procentu apmērā; 

65.2. pēc šo noteikumu 64.2.apakšpunktā minēto dokumentu saņemšanas veic gala 

norēķinu. 

66. Ja iesniegtajos dokumentos organizācijas ir uzrādījušas vienu un to pašu 

apsekoto pārraudzības ganāmpulku, atbalstu par konkrēto ganāmpulku nepiešķir. 

 

2.6. Atbalsts ciltsdarba pasākumiem aitkopības nozarē  

67. Atbalsta mērķis aitkopības nozarē ir paaugstināt šķirnes aitu kvalitāti, kā arī 

saglabāt un uzlabot dzīvnieku esošo genotipu. 

 

68. Atbalsts paredzēts: 

68.1. dzīvnieku ģenētiskās kvalitātes noteikšanas testiem (novērtēšana pēc 

pēcnācējiem); 

68.2. ciltsgrāmatas uzturēšanai. 

 

69. Atbalstu par dzīvnieka ģenētiskās kvalitātes noteikšanas testiem (novērtēšanai 

pēc pēcnācēju kvalitātes) maksā organizācijai: 

69.1. par vaislai ataudzējamās aitas un teķa (no viena gada līdz 1,5 gadu vecumam) 

ģenētiskās kvalitātes novērtēšanu; 

69.2. par sertificēta augstvērtīga šķirnes vaislas teķa ģenētiskās kvalitātes noteikšanu 

pēc pēcnācēju kvalitātes; 

69.3. par vaislai audzējamo aitu un teķu skrepi genotipa noteikšanu, maedi-

visna seroloģijas testiem un vaislas teķu izcelsmes noteikšanu ar DNS analīzi. 

 

70. Organizācija šo noteikumu 69. punktā minēto atbalstu saņem, ja ievēro šādas 

prasības: 

70.1. šo noteikumu 69.1. apakšpunktā minēto ciltsdarba pasākumu īsteno 

ganāmpulkā, par kuru ir noslēgta vienošanās par attiecīgās audzēšanas programmas 

īstenošanu (turpmāk – snieguma pārbaudes ganāmpulks); 

70.2. šo noteikumu 69.2. apakšpunktā minēto ciltsdarba pasākumu īsteno snieguma 

pārbaudes ganāmpulkā vai pārraudzības ganāmpulkā, kurā teķi ir sertificēti atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par liellopu, cūku, aitu, kazu un zirgu vaislinieku un to vaislas 

materiāla sertifikāciju un kurā ir vienas šķirnes dzīvnieki. 

70.1 Atbalstu 30 720 euro apmērā piešķir organizācijai par vaislas teķu kvalitātes 

novērtēšanu pēc pēcnācēju kontrolnobarošanas rezultātiem un par atbilstības 

https://likumi.lv/ta/id/263434#p69


noteikšanu ierakstīšanai ciltsgrāmatā, lai segtu produktivitātes rādītāju novērtēšanas 

administratīvās un uzturēšanas izmaksas. 

 

70.2 Lai saņemtu šo noteikumu 70.1 punktā minēto atbalstu, organizācija Lauku 

atbalsta dienestā iesniedz: 

70.2 1. līdz kārtējā gada 1. martam – iesniegumu. Iesniegumam pievieno plānoto 

izdevumu tāmi; 

70.2 2. līdz nākamā gada 10. janvārim – samaksu apliecinošo dokumentu kopijas 

saskaņā ar iesniegto izdevumu tāmi. 

 

70.3 Lauku atbalsta dienests: 

 

70.3 1. pēc šo noteikumu 70.2 1. apakšpunktā minētā iesnieguma saņemšanas 

izmaksā priekšapmaksu 90 procentu apmērā no izdevumu tāmē norādītās kopējās 

summas; 

70.3 2. pēc šo noteikumu 70.2 2. apakšpunktā minēto dokumentu saņemšanas veic 

gala norēķinu. 

 

71. (Svītrots ar MK 17.02.2015. noteikumiem Nr.85) 

 

72. Lauksaimniecības datu centrs līdz nākamā gada 10. janvārim Lauku atbalsta 

dienestā un organizācijā iesniedz informāciju no dzīvnieku reģistra centrālās datubāzes 

par šo noteikumu 69. un 70. punktā minētajām prasībām atbilstošiem dzīvniekiem. 

 

73. Par šo noteikumu 69. punktā minēto atbalstu: 

73.1. organizācija līdz kārtējā gada 1. martam Lauku atbalsta dienestā iesniedz 

iesniegumu (26. pielikums) kopā ar detalizētu izdevumu tāmi par katru atbalsta 

pasākumu; 

73.2. Lauku atbalsta dienests pēc šo noteikumu 73.1. apakšpunktā minēto 

dokumentu saņemšanas veic priekšapmaksu 90 procentu apmērā no plānotās atbalsta 

maksājumu summas; 

73.3. organizācija līdz nākamā gada 10. janvārim Lauku atbalsta dienestā iesniedz 

samaksu apliecinošu dokumentu kopijas atbilstoši iesniegtajai izdevumu tāmei un 

šādus pārskatus: 

73.3.1. par ģenētiskās kvalitātes novērtēšanu vaislai ataudzējamām aitām un teķiem 

(27. pielikums); 

73.3.2. par ģenētiskās kvalitātes noteikšanu pēc pēcnācēju kvalitātes sertificētiem 

augstvērtīgiem šķirnes vaislas teķiem (28. pielikums); 

73.4. organizācija līdz nākamā gada 10. janvārim Lauku atbalsta dienestā iesniedz 

samaksu apliecinošu dokumentu kopijas atbilstoši iesniegtajai izdevumu tāmei par šo 

noteikumu 69.3. apakšpunktā minēto atbalstu. 

 

74. Lauku atbalsta dienests norēķinus veic, pamatojoties uz šo noteikumu 73.1., 

73.3. un 73.4. apakšpunktā minētajiem dokumentiem. 

 

75. Šo noteikumu 68.2.apakšpunktā minēto atbalstu par ciltsgrāmatā uzņemamu 

dzīvnieku 8,54 euro apmērā reizi ceturksnī maksā organizācijai, kas katru ceturksni 

https://likumi.lv/ta/id/263434#p70.1
https://likumi.lv/ta/id/272380-grozijumi-ministru-kabineta-2013-gada-17-decembra-noteikumos-nr-1524-noteikumi-par-valsts-atbalstu-lauksaimniecibai-
https://likumi.lv/ta/id/263434#p69
https://likumi.lv/ta/id/263434#p70
https://likumi.lv/ta/id/263434#p69
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel26
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel27
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel28


līdz nākamā ceturkšņa pirmā mēneša divdesmit piektajam datumam, bet par ceturto 

ceturksni – līdz nākamā gada 1.februārim iesniedz Lauku atbalsta dienestā iesniegumu 

(10.pielikums) par novērtētiem un ciltsgrāmatā uzņemamiem dzīvniekiem. 

 

2.7. Atbalsts ciltsdarba pasākumiem kazkopības nozarē  

76. Atbalsta mērķis kazkopības nozarē ir attīstīt ciltsdarbu, mērķtiecīgi izmantojot 

dzīvniekus, lai saglabātu un uzlabotu esošo genofondu. 

 

77. Atbalsts paredzēts ciltsgrāmatas uzturēšanai un šādiem dzīvnieku ģenētiskās 

kvalitātes un produktivitātes noteikšanas testiem: 

77.1. produktivitātes noteikšanai un novērtēšanai pēc pēcnācēju kvalitātes; 

77.2. pirmās un otrās laktācijas kazu lineārai vērtēšanai, kā arī iegūto datu analīzei, 

ciltsdarba izkopšanas plāna un lecināšanas pāru atlases programmas izstrādei.  

77.3. par vaislai audzējamo kazu un āžu kazeīna genotipa 

noteikšanu, skrepi genotipa noteikšanu, artrīta–encefalīta seroloģijas testiem un 

izcelsmes noteikšanu ar DNS analīzi. 

 

78. Atbalstu par dzīvnieka ģenētiskās kvalitātes un produktivitātes noteikšanas 

testiem (novērtēšanai pēc pēcnācējiem) maksā organizācijai: 

78.1. kā vienreizēju maksājumu 71,14 euro apmērā (tai skaitā administratīvās 

izmaksas 1,28 euro apmērā) par ģenētiskās kvalitātes un produktivitātes novērtēšanu 

pārraudzības ganāmpulkā esošai specializēto gaļas šķirņu tīršķirnes (dzīvnieks, kam 

vienas šķirnes asinība sasniedz vismaz 95 procentus vai kas ir divu tīršķirnes 

specializēto gaļas šķirņu dzīvnieku krustojums) vaislas kazu mātei; 

78.2. kā vienreizēju maksājumu 42,69 euro apmērā (tai skaitā administratīvās 

izmaksas 1,28 euro apmērā) par ģenētiskās kvalitātes un produktivitātes novērtēšanu 

pārraudzības ganāmpulkā esošai specializēto gaļas šķirņu vismaz pirmās pakāpes 

krustojuma (dzīvnieks iegūts, krustojot Latvijā audzētu piena šķirņu kazu ar 

specializēto gaļas šķirņu āzi, un gaļas šķirņu īpatsvars asinībā sasniedz vismaz 50 

procentus) vaislas kazu mātei; 

78.3. (svītrots ar MK 25.02.2020. noteikumiem Nr. 116); 

78.4. kā vienreizēju maksājumu 42,69 euro apmērā (tai skaitā administratīvās 

izmaksas 1,28 euro apmērā) par sertificēta augstvērtīga tīršķirnes āža ģenētiskās 

kvalitātes noteikšanu un novērtēšanu pēc pēcnācēju kvalitātes; 

78.5. kā vienreizēju maksājumu 71,14 euro apmērā (tai skaitā administratīvās 

izmaksas 1,28 euro apmērā) par sertificēta augstvērtīga tīršķirnes āža ģenētiskās 

kvalitātes novērtēšanu pēc meitu ražības rādītājiem. 

 

79. (Svītrots ar MK 25.02.2020. noteikumiem Nr. 116) 

 

80. Organizācija šo noteikumu 78.4. un 78.5.apakšpunktā minēto atbalstu saņem, ja 

pasākumus veic pārraudzības ganāmpulkos, kuros āži ir sertificēti atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par liellopu, cūku, aitu, kazu un zirgu vaislinieku un to vaislas 

materiāla sertifikāciju. 

 

81. (Svītrots ar MK 17.02.2015. noteikumiem Nr.85) 

 

https://likumi.lv/ta/id/263434#piel10
https://likumi.lv/ta/id/312865-grozijumi-ministru-kabineta-2013-gada-17-decembra-noteikumos-nr-1524-noteikumi-par-valsts-atbalstu-lauksaimniecibai-
https://likumi.lv/ta/id/312865-grozijumi-ministru-kabineta-2013-gada-17-decembra-noteikumos-nr-1524-noteikumi-par-valsts-atbalstu-lauksaimniecibai-
https://likumi.lv/ta/id/272380-grozijumi-ministru-kabineta-2013-gada-17-decembra-noteikumos-nr-1524-noteikumi-par-valsts-atbalstu-lauksaimniecibai-


82. Par šo noteikumu 77.3. apakšpunktā un 78. punktā minēto atbalstu organizācija: 

82.1. līdz kārtējā gada 1. martam Lauku atbalsta dienestā iesniedz iesniegumu (29. 

pielikums). Lauku atbalsta dienests pēc iesnieguma saņemšanas izmaksā 

priekšapmaksu 75 procentu apmērā no plānotajām kopējām izmaksām; 

82.2. līdz kārtējā gada 20. augustam iesniedz Lauksaimniecības datu centrā 

pārraudzības ganāmpulkos esošo piena tīršķirnes un specializēto gaļas šķirnes 

sertificēto āžu sarakstus (pēc stāvokļa kārtējā gada 1. augustā); 

82.3. līdz kārtējā gada 1. septembrim (pēc stāvokļa kārtējā gada 1. augustā), bet par 

šo noteikumu 77.3. apakšpunktā minēto atbalstu – līdz kārtējā gada 1. decembrim 

Lauku atbalsta dienestā iesniedz šādus pārskatus kopā ar samaksu apliecinošo 

dokumentu kopijām par administratīvajiem izdevumiem: 

82.3.1. par ģenētiskās kvalitātes un produktivitātes novērtēšanu pārraudzības 

ganāmpulkā esošām specializēto gaļas šķirņu tīršķirnes un pirmās pakāpes krustojuma 

vaislas kazu mātēm (30. pielikums);  

82.3.2. (svītrots ar MK 25.02.2020. noteikumiem Nr. 116); 

82.3.3. par ģenētiskās kvalitātes noteikšanu un novērtēšanu pēc pēcnācēju kvalitātes 

sertificētiem augstvērtīgiem tīršķirnes āžiem (32. pielikums); 

82.3.4. par ģenētiskās kvalitātes novērtēšanu pēc meitu ražības rādītājiem 

sertificētiem augstvērtīgiem tīršķirnes āžiem (33. pielikums). 

 

83. Lauksaimniecības datu centrs līdz kārtējā gada 1. septembrim iesniedz Lauku 

atbalsta dienestā un organizācijā informāciju no dzīvnieku reģistra centrālās datubāzes 

(pēc stāvokļa kārtējā gada 1. augustā) par šo noteikumu 78. punktā minētajām prasībām 

atbilstošām pārraudzībā vai snieguma pārbaudē esošām specializēto gaļas šķirņu 

vaislas kazu mātēm un sertificētiem augstvērtīgiem tīršķirnes āžiem. 

 

84. Lauku atbalsta dienests veic norēķinus, pamatojoties uz šo noteikumu 82.3. 

apakšpunktā minētajiem dokumentiem. 

 

85. Šo noteikumu 77.2.apakšpunktā minēto atbalstu piešķir organizācijai kā 

vienreizēju maksājumu 7,11 euro apmērā par katru lineāri novērtētu pirmās vai otrās 

laktācijas kazu. 

 

86. Lai saņemtu šo noteikumu 85.punktā minēto atbalstu, organizācija līdz kārtējā 

gada 1.oktobrim iesniedz Lauku atbalsta dienestā iesniegumu (34.pielikums) par 

novērtējamiem dzīvniekiem. 

 

87. Atbalstu 4 410,90 euro apmērā piešķir organizācijai, lai segtu administratīvās 

izmaksas par pirmās un otrās laktācijas kazu lineārā vērtēšanā iegūto datu analīzi, kā 

arī ciltsdarba izkopšanas plāna un lecināšanas pāru atlases programmas izstrādi 

pārraudzības ganāmpulkiem. 

 

88. Lai saņemtu šo noteikumu 87.punktā minēto atbalstu, organizācija Lauku 

atbalsta dienestā iesniedz: 

88.1. līdz kārtējā gada 1. martam – iesniegumu. Iesniegumam pievieno plānoto 

izdevumu tāmi; 

https://likumi.lv/ta/id/263434#p77.3
https://likumi.lv/ta/id/263434#p78
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel29
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel29
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel1
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel30
https://likumi.lv/ta/id/312865-grozijumi-ministru-kabineta-2013-gada-17-decembra-noteikumos-nr-1524-noteikumi-par-valsts-atbalstu-lauksaimniecibai-
https://likumi.lv/ta/id/263434#p78
https://likumi.lv/ta/id/263434#p85
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel34
https://likumi.lv/ta/id/263434#p87


88.2. līdz kārtējā gada 1.decembrim – samaksu apliecinošo dokumentu kopijas 

saskaņā ar iesniegto izdevumu tāmi. 

 

89. Lauku atbalsta dienests: 

89.1. pēc šo noteikumu 88.1.apakšpunktā minētā iesnieguma saņemšanas izmaksā 

priekšapmaksu 90 procentu apmērā; 

89.2. pēc šo noteikumu 88.2.apakšpunktā minēto dokumentu saņemšanas veic gala 

norēķinu. 

 

90. Atbalstu par ciltsgrāmatā uzņemamu dzīvnieku 8,54 euro apmērā reizi ceturksnī 

maksā organizācijai, kas katru ceturksni līdz nākamā ceturkšņa pirmā mēneša 

divdesmit piektajam datumam, bet par ceturto ceturksni – līdz nākamā gada 1.februārim 

iesniedz Lauku atbalsta dienestā iesniegumu (10.pielikums) par novērtētiem un 

ciltsgrāmatā uzņemamiem dzīvniekiem. 

 

2.8. Atbalsts ciltsdarba pasākumiem netradicionālajās nozarēs  

91. Atbalsta mērķis ir attīstīt ciltsdarbu lopkopības netradicionālajās nozarēs – 

briežkopībā, zvērkopībā, truškopībā un biškopībā, mērķtiecīgi izmantojot augstvērtīgus 

vaislas dzīvniekus un bišu ciltssaimes, lai saglabātu un uzlabotu esošo genotipu.  

 

92. Atbalsts paredzēts: 

92.1. vaislas dzīvnieku un bišu ciltssaimju ģenētiskās kvalitātes un produktivitātes 

novērtēšanai; 

92.2. briežkopībā – vaislas buļļa vai vaislas govs izcelsmes novērtēšanai ar DNS 

analīzi. 

 

93. Atbalstu piešķir organizācijai, kas veic dzīvnieku un bišu ciltssaimju ģenētiskās 

kvalitātes un produktivitātes novērtēšanu šķirnes saimniecībās atbilstoši audzēšanas 

programmai attiecīgajā nozarē. 

 

94. Atbalstu ģenētiskās kvalitātes un produktivitātes novērtēšanai maksā: 

94.1. briežkopībā – par ģenētiskās kvalitātes un produktivitātes novērtēšanu 

audzējamam vaislas dzīvniekam, kura vērtējums ir no 7 līdz 10 punktiem: 

94.1.1. par staltbriežu vaislas buļļa novērtēšanu – vienreizēju maksājumu 

42,69 euro apmērā (tai skaitā administratīvās izmaksas 1,28 euro apmērā); 

94.1.2. par staltbriežu vaislas govs novērtēšanu – vienreizēju maksājumu 

24,19 euro apmērā (tai skaitā administratīvās izmaksas 1,28 euro apmērā); 

94.1.3. par staltbriežu vaislai ataudzējama jaundzīvnieka (no viena gada līdz divu 

gadu vecumam) novērtēšanu – vienreizēju maksājumu 7,83 euro apmērā (tai skaitā 

administratīvās izmaksas 1,28 euro apmērā); 

94.1.4. par dambrieža novērtēšanu – vienreizēju maksājumu 17,79 euro apmērā (tai 

skaitā administratīvās izmaksas 1,28 euro apmērā); 

94.2. zvērkopībā – par pirmās klases un otrās klases audzējamā vaislas dzīvnieka 

novērtēšanu: 

94.2.1. par ūdeles ģenētiskās kvalitātes un produktivitātes novērtēšanu – vienreizēju 

maksājumu divu euro apmērā (tai skaitā administratīvās izmaksas 0,28 euro apmērā); 

https://likumi.lv/ta/id/263434#piel10


94.2.2. par lapsas un polārlapsas ģenētiskās kvalitātes un produktivitātes 

novērtēšanu – 2,13 euro apmērā (tai skaitā administratīvās izmaksas 

0,71 euro apmērā); 

94.3. truškopībā: 

94.3.1. par ģenētiskās kvalitātes un produktivitātes novērtēšanu vaislas mātei, kurai 

ir vismaz viens saglabāts metiens, un vaislas tēvam, ar kuru lecinātām mātēm (vismaz 

četrām) atzīta grūsnība un kura vērtējums ir no 93 līdz 100 punktiem, – vienreizēju 

maksājumu divu euro apmērā (tai skaitā administratīvās izmaksas 0,43 euro apmērā); 

94.3.2. par selekcijas programmas uzturēšanu un dzīvnieku ciltsvērtības indeksa 

noteikšanu – vienreizēju maksājumu 2000 euro apmērā, bet ne vairāk kā 

1000 euro vienai organizācijai;  

94.4. (svītrots ar MK 21.02.2017. noteikumiem Nr. 100); 

94.5. biškopībā – par novērtējamu bišu ciltssaimi, kuras vērtējuma kubitālā indeksa 

rādītāji ir robežās no 1,3 līdz 2,7, kā arī citi selekcijas darbam nepieciešamie radītāji 

atbilst norādītajai pasugai, – vienreizēju maksājumu 9,96 euro apmērā (tai skaitā 

administratīvās izmaksas 1,28 euro apmērā). 

 

95. Par šo noteikumu 94.punktā minēto atbalstu: 

95.1. organizācija līdz kārtējā gada 1.augustam Lauksaimniecības datu centrā 

iesniedz informāciju (pēc stāvokļa kārtējā gada 1.jūlijā) par dzīvnieku skaitu šķirnes 

saimniecībās; 

95.2. Lauksaimniecības datu centrs šo noteikumu 95.1.apakšpunktā minēto 

informāciju salīdzina ar dzīvnieku reģistra centrālo datubāzi (pēc stāvokļa kārtējā gada 

1.jūlijā) un līdz kārtējā gada 1.septembrim iesniedz Lauku atbalsta dienestā. 

95.1 Lai saņemtu šo noteikumu 92.2. vai 94.3.2. apakšpunktā minēto atbalstu, 

briežkopības organizācija vai truškopības organizācija Lauku atbalsta dienestā 

iesniedz:  

95.1 1. līdz kārtējā gada 1. martam – iesniegumu un plānoto izdevumu tāmi; 

95.1 2. līdz kārtējā gada 15. decembrim – izdevumu samaksu apliecinošo dokumentu 

kopijas atbilstoši iesniegtajai izdevumu tāmei. 

 

95.2 Lauku atbalsta dienests: 

95.2 1. pēc šo noteikumu 95.1 1. apakšpunktā minētā iesnieguma un tāmes 

saņemšanas izmaksā priekšapmaksu 90 procentu apmērā no izdevumu tāmes kopējās 

summas; 

95.2 2. pēc šo noteikumu 95.1 2. apakšpunktā minēto dokumentu saņemšanas veic 

gala norēķinu. 

 

96. Lai saņemtu šo noteikumu 94. punktā (izņemot 94.3.2. apakšpunktu) minēto 

atbalstu, organizācija līdz kārtējā gada 1. septembrim iesniedz Lauku atbalsta dienestā 

iesniegumu atbilstoši šo noteikumu 35., 36. vai 37. pielikumam un līdz kārtējā gada 1. 

decembrim – samaksu apliecinošu dokumentu kopijas atbilstoši iesniegtajam 

iesniegumam. Lauku atbalsta dienests veic norēķinus 100 procentu apmērā, 

pamatojoties uz minēto iesniegumu. 

 

2.10. Atbalsts dzīvnieku līķu savākšanai, transportēšanai, pārstrādei un 

likvidēšanai 

https://likumi.lv/ta/id/289033-grozijumi-ministru-kabineta-2013-gada-17-decembra-noteikumos-nr-1524-noteikumi-par-valsts-atbalstu-lauksaimniecibai-
https://likumi.lv/ta/id/263434#p94
https://likumi.lv/ta/id/263434#p94
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel35
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel36
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel37


102. (Svītrots ar MK 17.02.2015. noteikumiem Nr.85) 

 

103. Atbalsta mērķis ir nodrošināt dzīvnieku līķu savākšanu, transportēšanu, 

pārstrādi un likvidēšanu, lai nepieļautu cilvēku un dzīvnieku inficēšanos vai 

saindēšanos, kā arī patogēno mikroorganismu nokļūšanu un izplatīšanos vidē. 

 

104. Atbalsts paredzēts: 

104.1. līdz 100 procentiem no dzīvnieku līķu savākšanas un transportēšanas 

izmaksām; 

104.2. līdz 75 procentiem no dzīvnieku līķu pārstrādes un likvidēšanas izmaksām. 

 

105. Atbalstu maksā par šādiem pakalpojumiem un šādā apmērā: 

105.1. par jebkura vecuma liellopu, aitu un kazu līķu savākšanu, transportēšanu, 

pārstrādi un likvidēšanu – līdz 220 euro par tonnu. Dzīvnieka līķa īpašnieks vai turētājs 

sedz līdz 25 procentiem no pārstrādes izmaksām par šādu dzīvnieku līķu pārstrādi un 

likvidēšanu, bet ne vairāk kā 14,23 euro par tonnu; 

105.2. par lauksaimniecības dzīvnieku līķu (izņemot jebkura vecuma liellopu, aitu 

un kazu līķus) savākšanu, transportēšanu, pārstrādi un likvidēšanu – līdz 71,14 euro par 

tonnu. Dzīvnieka līķa īpašnieks vai turētājs sedz pārējās izmaksas par šādu dzīvnieku 

līķu savākšanu, transportēšanu, pārstrādi un likvidēšanu, bet ne vairāk kā 

142,29 euro par tonnu; 

105.3. par putnu līķu pārstrādi un likvidēšanu uz vietas putnu novietnē – līdz 

8,54 euro par tonnu. 

 

106. Atbalstu piešķir pretendentam, kas nodrošina: 

106.1. optimizētu dzīvnieku līķu savākšanas, transportēšanas, pārstrādāšanas un 

likvidēšanas sistēmu; 

106.2. dzīvnieku līķu savākšanu, transportēšanu, pārstrādāšanu un likvidēšanu 

atbilstoši prasībām, kas norādītas Eiropas Parlamenta un Padomes 2009.gada 

21.oktobra Regulā (EK) Nr. 1069/2009, ar ko nosaka veselības aizsardzības 

noteikumus attiecībā uz dzīvnieku izcelsmes blakusproduktiem un atvasinātajiem 

produktiem, kuri nav paredzēti cilvēku patēriņam, un ar ko atceļ Regulu (EK) 

Nr. 1774/2002 (Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis, 2009.gada 14.novembris, Nr. 

L 300), un Eiropas Komisijas 2011.gada 25.februāra Regulā (ES) Nr. 142/2011, ar kuru 

īsteno Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1069/2009, ar ko nosaka 

veselības aizsardzības noteikumus attiecībā uz dzīvnieku izcelsmes blakusprodukt iem 

un atvasinātajiem produktiem, kuri nav paredzēti cilvēku patēriņam, un īsteno Padomes 

Direktīvu 97/78/EK attiecībā uz dažiem paraugiem un precēm, kam uz robežas neveic 

veterinārās pārbaudes atbilstīgi minētajai direktīvai (Eiropas Savienības Oficiālais 

Vēstnesis, 2011.gada 26.februāris, Nr. L 54); 

106.3. valsts pilnvarota veterinārārsta pakalpojumus infekcijas slimību valsts 

uzraudzībai; 

106.4. dzīvnieku līķu savākšanu un transportēšanu 48 stundu laikā vasaras periodā 

(aprīlī, maijā, jūnijā, jūlijā, augustā un septembrī) un 72 stundu laikā ziemas periodā 

(janvārī, februārī, martā, oktobrī, novembrī un decembrī) pēc informācijas saņemšanas 

par dzīvnieka nobeigšanos. Šo pasākumu uzraudzību un kontroli veic Pārtikas un 

veterinārais dienests. 

https://likumi.lv/ta/id/272380-grozijumi-ministru-kabineta-2013-gada-17-decembra-noteikumos-nr-1524-noteikumi-par-valsts-atbalstu-lauksaimniecibai-
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2009/1069/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2002/1774/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2011/142/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2009/1069/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/dir/1997/78/oj/?locale=LV


107. Pretendents par šo noteikumu 106.1.apakšpunktā minēto pakalpojumu 

nodrošināšanu iesniedz Lauku atbalsta dienestā iesniegumu, kurā norāda informāciju 

saskaņā ar šo noteikumu 106.punktā minētajām prasībām. 

 

108. Pretendents vai nosūtītājs aizpilda dzīvnieku līķu pavaddokumentu par 

dzīvnieku līķu savākšanu un transportēšanu (38. pielikums). 

 

109. Lai saņemtu atbalstu, pretendents: 

109.1. līdz nākamā mēneša piecpadsmitajam datumam Lauku atbalsta dienestā 

iesniedz iesniegumu atbalsta saņemšanai (39. pielikums) par mēnesi; 

109.2. katru mēnesi līdz piecpadsmitajam datumam Pārtikas un veterinārajā dienestā 

iesniedz pārskatu par dzīvnieku līķu savākšanu, transportēšanu, pārstrādāšanu un 

likvidēšanu (40. pielikums); 

109.3. slēdz līgumu ar Lauksaimniecības datu centru par informācijas apmaiņu par 

dzīvniekiem, kas ir nobeigušies; 

109.4. iesniegumu pirms iesniegšanas Lauku atbalsta dienestā saskaņo ar 

Lauksaimniecības datu centru. 

 

110. (Svītrots ar MK 17.02.2015. noteikumiem Nr.85) 

 

111. Lauku atbalsta dienests izvērtē šo noteikumu 109.1. apakšpunktā minēto 

iesniegumu un veic norēķinus par iepriekšējo mēnesi. 

 

https://likumi.lv/ta/id/263434#p106
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel38
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel39
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel40
https://likumi.lv/ta/id/272380-grozijumi-ministru-kabineta-2013-gada-17-decembra-noteikumos-nr-1524-noteikumi-par-valsts-atbalstu-lauksaimniecibai-

